100 - 1877 28 Kasım 1895
Adapazarı Rum Ortodoks/ Rum Metropolithanesi Rum Rüşdî - 33 1877 28 Kasım 1895
Karamürsel Rum Ortodoks/ Rum Metropolithanesi Rum Rüşdî 130 - 1892 28 Kasım 1895
Geyve Ortaköy/ Rum Metropolithanesi Rum Rüşdî 20 - 1883 Ruhsatsız

¹⁶ Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1300 (1883), s. 346-352.

¹⁷ Olgun, a.g.e., s. 955.

Geyve Saraçlı/ Rum Metropolithanesi Rum Rüşdî 20 - 1873 Ruhsatsız
İzmit Lusaverçyan/ Rum Metropolithanesi Ermeni İdâdî 256 - 1831 Ruhsatsız
İzmit Kayıyan/ Rum Metropolithanesi Ermeni İdâdî - 244 1859 Ruhsatsız
İzmit Hinçıryan/ Rum Metropolithanesi Ermeni

Ermeni İdâdî Rüşdî 210 150 1839 Ruhsatsız
Adapazarı Protestan/Doktor Serop Kovalciyan Ermeni Protestan Rüşdî 73 120 1874 1894
İzmit Amerikan/Chambers Amerikan Âlî 140 - 1878 4 Ekim 1892
İzmit Cizvit/- Fransız Âlî 32 39 1887 Ruhsatsız

Kaynak: Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1316 (1898), s. 1232-1233.

Bu bilgiler ışığında İzmit Sancağı dâhilinde eğitim alan gayrimüslim öğrencilerin %58,9'unun erkek, %42,1'inin ise kız öğrencilerden oluştuğu anlaşılmaktadır. Fransız Yüksekokulu ve Amerikan Yüksekokulu'nu bir kenara bırakacak olursak, 1898 yılı itibarıyla Ermeni öğrenciler sancaktaki toplam öğrenci sayısının %90,7, Rum öğrenciler ise %9,3'üne tekabül etmektedir.

693 Rum öğrencinin 637'si erkek, 56'sı ise kız öğrencidir. Sancak dâhilinde 3.181 mevcudu olan Ermeni öğrencilerin 1.703'ünü erkek, 1.478'ini kız öğrenciler oluşturmuşlardır.¹⁸ Bu verilerden Ermeni öğrencilerin sancaktaki genel öğrenci sayısının

¹⁸ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1317 (1899), s. 1456-1459.

%82,1'ini, Rum öğrencilerin ise %17,9'unu oluşturduğu anlaşılmaktadır. Görüldüğü gibi Ermeni öğrencilerle Rum öğrenciler arasında 5 kata yakın bir fark mevcuttur. Yukarıda verilen istatistiki bilgilerden Ermeni erkek öğrencilerin toplam Ermeni öğrenci sayısının %53,5'ini oluşturduğu tespit edilmektedir.

Bu öğrencilerden 374 öğrenci Rum okullarında eğitim alırken, 4.282 öğrenci ise Ermeni okullarında eğitim almaktadır. 374 Rum öğrencinin 320'si erkek, 54'ü ise kızdır. Sancak dâhilinde 4.282 mevcudu olan Ermeni öğrencilerin 2.367'sini erkek, 1.915'ini ise kız öğrenciler

¹⁹ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1317 (1899), s. 1456-1459.

²⁰ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1317 (1899), s. 1456-1459.

oluşturmuşlardır.²¹ Bu rakamlardan İzmit Sancağı dâhilindeki gayrimüslim öğrencilerin %57,7'sinin erkek, %42,3'ünün kız olduğu anlaşılmaktadır. 1900 yılına ait Maarif salnamesinden Ermeni öğrencilerin sancaktaki genel öğrenci sayısının %92'sini, Rum öğrencilerin ise %8'ini oluşturduğu anlaşılmaktadır.

1901 yılı baz alındığında İzmit Sancağı dâhilinde eğitim alan gayrimüslim öğrencilerin %52'sinin erkek, %42'sinin ise kız öğrencilerden oluştuğu söylenebilir. Ermeni öğrenciler sancaktaki toplam öğrenci sayısının %90,8'ini, Rum öğrenciler ise %9,2'sini

²¹ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1318 (1900), s. 1630-1633.

²² Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1318 (1900), s. 1630-1633.

oluşturmuşlardır. Bu durum Ermeni öğrencilerle Rum öğrenciler arasında 10 kata yakın bir fark olduğunu göstermektedir. Ermeni erkek öğrenciler toplam Ermeni öğrenci sayısının %49,5'ine, kız öğrenciler ise %51,5'ine tekabül etmektedir.

1900
İzmit Mihaliç/ Metropolithane Rum İbtidâî 55 - - 29 Ekim 1900
İzmit -/ Metropolithane Rum İbtidâî 54 9 - 29 Ekim 1900
İzmit Eşme Köyü/ Metropolithane Rum İbtidâî 67 10 - 29 Ekim 1900
İzmit Yeniköy/ Metropolithane Rum İbtidâî 72 - - 29 Ekim 1900

²³ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1319 (1901), s. 952-955.

²⁴ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1319 (1901), s. 952-955.

Adapazarı Sapanca/ Metropolithane Rum İbtidâî 24 4 - 29 Ekim 1900
Adapazarı Adapazarı içi/ Metropolithane Rum Rüşdî 112 - - 29 Ekim 1900
Adapazarı Adapazarı içi/ Metropolithane Rum Rüşdî - 35 - 28 Kasım 1895
Adapazarı -/ Metropolithane Rum İbtidâî 90 15 - 28 Kasım 1895
Adapazarı

Karamürsel Movesisyan/- Ermeni - 60 - - -
Adapazarı Kilisa Zekağı/ Kovalciyan Efendi Ermeni Protestan Rüşdî 45 92 1874 -
İzmit Bahçecik Nahiyesinde/ Nerses Efendi Ermeni Katolik İdâdî 94 69 1890 -
İzmit Cizvit/Trankil Fransız Rüşdî 30 45 1888 Ruhsatsız
İzmit Amerikan Mektebi/ Chambers Amerikan Rüşdî 149 - 1879 1890

Kaynak: Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1321 (1903), s. 717-719.

1903 yılına ait Maarif salnamesi önceki yıllarda çıkan salnamelere göre daha kapsamlıdır. Önceki yıllara ait salnamelerde gayrimüslimlerin sahip olduğu rüşdîye, idâdî ve yüksekokullara ait bilgilere değinilirken, ibtidâîlere ait bilgilere yer verilmemiştir.

Gayrimüslimler içinde Ermenilerin Rumlara göre daha etkin olduğu ise açıktır. Bu durum sadece Adapazarı kazasında karşılaşılan bir durum değil, tüm sancak

²⁵ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1321 (1903), s. 717-719.

²⁶ Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1321 (1903), s. 717-719.

içinde karşılaşılan durumdur. İzmit, Adapazarı, Geyve, Karamürsel ve Kandıra'da yaşayan Ermeniler her zaman Rumlara ve diğer küçük azınlıklara göre daha fazla eğitimin içinde olmuşlardır. İncelenen maarif salnameleri ışığında Ermenilerin kız çocuklarının eğitimine de en az erkekler kadar önem verdikleri anlaşılmaktadır.

Bu salnameler bölgede hangi okulların mevcut olduğu ve okullarda işlenen eğitim-öğretim müfredatı, dönem itibarıyla bu okullarda kaç öğrencinin öğrenim gördüğü gibi kıymetli bilgileri barındırmaktadır. Bunun yanı sıra okullarda görevli olan sorumlu müdürlerin kimlik bilgilerine de yine bu kaynaklar sayesinde ulaşılabilmektedir. Bu nedenle incelenen döneme

²⁷ Salname-i Maarif-i Umumiye, Sene 1316 (1898), s. 1232-1233, Sene 1317 (1899), s. 1456-1459, Sene 1318 (1900), s. 1630-1633, Sene 1319 (1901), s. 952-955, Sene 1321 (1903), s. 717-719.

ait Maarif salnamelerinin istisnasız bir şekilde incelenmesi gerekmektedir. Aksi halde bölgenin eğitim-öğretim faaliyetleri hakkında yapılacak yorumlar hatalı olacak veya eksik kalacaktır.

Bu zor şartlar altında eğitim konusuna yeterli özen gösterilememiş, gerekli denetimler yapılamamıştır. İngiltere, Fransa, Amerika gibi devletler Osmanlı Devleti'nin içinde bulunduğu bu durumu kendi çıkarları doğrultusunda kullanmış, ülke içinde birçok ruhsatsız okul açmışlardır.

²⁸ Salname-i Maarif-i Umumiye, Sene 1316 (1898), s. 1232-1233, Sene 1321 (1903), s. 717-719.

Kaynakça

Altın, Hamza, "1869 Maarif-i Umumiye Nizamnamesi ve Öğretmen Yetiştirme Tarihimizdeki Yeri", *Fırat Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 13:1, Elazığ, 2008, s. 271-283.

Berkes, Niyazi, *Türkiye’de Çağdaşlaşma*, İstanbul, 2002.

BOA. A. MKT. MHM. 655/16, lef: 2.

Koçer, Hasan Ali, *Türkiye’de Öğretmen Yetiştirme Problemi*, Ankara, 1967.

Narin, Resül, *Ada’dan Pazara Sakarya*, Satso Yayınları, Sakarya, 2015.

Olgun, Kenan, "Sakarya’da Eğitim", *Sakarya İli Tarihi*, c. II, Sakarya Üniversitesi Rektörlüğü Yayınları, Sakarya, 2005, s. 945-1008.

Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniyye, Sene 1300 (1883).

Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, Sene 1316 (1898), 1317 (1899), 1318 (1900), 1319 (1901), 1321 (1903).

Selvi, Haluk, "II. Meşrutiyet Döneminde Adapazarı ve Çevresi", *Sakarya İli Tarihi*, c. I, Sakarya Üniversitesi Rektörlüğü Yayınları, Sakarya, 2005, s. 449-496.

Ulugün, F.